Приказ Министерства внутренних дел Российской Федерации

от 26 июля 2013 г. N575 г. Москва

"Об утверждении Правил ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 16 Федерального закона от 30 ноября 2011 г. N 342-ФЗ "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"1 и постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2011 г. N835 "О форменной одежде, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации"2 - приказываю:

1. Утвердить Правила ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия согласно приложению.

2. Руководителям (начальникам) подразделений центрального аппарата МВД России, территориальных органов МВД России на окружном, межрегиональном и региональном уровнях, образовательных учреждений, научно-исследовательских, медико-санитарных и санаторно-курортных организаций системы МВД России, окружных управлений материально-технического снабжения системы МВД России, иных организаций и подразделений, созданных для выполнения задач и осуществления полномочий, возложенных на органы внутренних дел Российской Федерации:

2.1. Организовать изучение Правил, утвержденных настоящим приказом, сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации.

2.2. При проведении строевых смотров и перед заступлением на службу проверять соблюдение сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации Правил, утвержденных настоящим приказом.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей Министра, которые несут ответственность за соответствующие направления деятельности.

Министр генерал-полковник полиции В. Колокольцев

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 49, ст. 7020;

2012, N 50, ст. 6954; 2013, N 19, ст. 2329.

2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 43, ст. 6072;

2013, N 9, ст. 948.

Приложение

Правила ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации

форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия

(фрагмент)

I. Основные положения

1. Настоящие Правила ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской

Федерации форменной одежды, знаков различия и ведомственных знаков отличия

устанавливают порядок ношения сотрудниками органов внутренних дел Российской

Федерации форменной одежды, ведомственных знаков отличия сотрудника,

ведомственных знаков различия и знаков различия по специальным званиям.

2. Право ношения форменной одежды сотрудниками в соответствии с присвоенными

специальными званиями распространяется на сотрудников и лиц, уволенных со

службы в органах внутренних дел Российской Федерации, с правом ношения

форменной одежды, установленной на момент увольнения.

Носимые предметы форменной одежды должны соответствовать установленным

образцам и описаниям, быть подогнанными и содержаться в исправном состоянии.

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

XIV. Нарукавные знаки различия, нашивки и нагрудные знаки сотрудников

65. На предметах формы одежды размещаются нарукавные знаки (приложение к

настоящим Правилам):

65.1. Принадлежности к МВД России.

65.2. Сотрудников центрального аппарата МВД России - сотрудники, проходящие

службу в подразделениях центрального аппарата МВД России.

65.3. Руководителей (начальников) территориальных органов МВД России -

руководители (начальники) территориальных органов МВД России на окружном,

межрегиональном и региональном уровне.

65.4. Сотрудников подразделений специального назначения МВД России -

сотрудники полиции, проходящие службу в Центре специального назначения сил

оперативного реагирования и авиации МВД России, а также в центрах

специального назначения сил оперативного реагирования, отрядов мобильных

особого назначения и специальных отрядов быстрого реагирования

территориальных органов МВД России5.

65.5. Сотрудников подразделений ГИБДД - сотрудники полиции, проходящие

службу в строевых подразделениях ГИБДД.

65.6. Сотрудников подразделений территориальных органов МВД России на

транспорте - сотрудники полиции, проходящие службу в подразделениях

территориальных органов МВД России на транспорте.

65.7. Сотрудников подразделений вневедомственной охраны МВД России -

сотрудники полиции, проходящие службу в организациях вневедомственной охраны

территориальных органов МВД России.

65.8. Сотрудников образовательных учреждений системы МВД России - сотрудники

постоянного и переменного состава образовательных учреждений МВД России.

65.9. Сотрудников подразделений по оперативной работе и охране общественного

порядка МВД России - сотрудники полиции, проходящие службу в подразделениях

МВД России, не указанных в подпунктах 65.2-65.8 настоящих Правил.

65.10. Сотрудников предварительного следствия в системе МВД России -

сотрудники, имеющие специальные звания юстиции, проходящие службу в

подразделениях МВД России, не указанных в подпункте 65.2 настоящих Правил.

65.11. Сотрудников, имеющих специальные звания внутренней службы, не

указанных в пункте 65.2.

66. Нарукавный знак принадлежности к МВД России на предметах формы одежды

размещается на расстоянии 80 мм от верхнего края нарукавного знака до

верхней точки притачивания левого рукава. Остальные нарукавные знаки - на

расстоянии 80 мм от верхнего края нарукавного знака до верхней точки

притачивания правого рукава.

67. Нарукавные знаки сотрудников, размещающиеся на выходной форме одежды,

повседневной форме одежды и форме одежды для несения наружной службы

выполняются с многоцветным изображением элементов на поле:

67.1. Стального цвета - для кителя (жакета) шерстяного стального цвета.

67.2. Серо-голубого цвета - для рубашки (блузки) серо-голубого цвета.

67.3. Белого цвета - для рубашки (блузки) белого цвета.

67.4. Темно-синего цвета - на остальных предметах формы одежды для которых

предусмотрено ношение погон в цвет ткани верха одежды.

68. Нарукавные знаки курсантов (слушателей) образовательных учреждений

высшего профессионального образования, размещающиеся на выходной,

повседневной форме одежды, форме одежды для несения наружной службы,

выполняются с многоцветным изображением элементов на поле темно-синего

цвета.

69. Нашивки сотрудников, размещающиеся на повседневной форме одежды и форме

одежды для несения наружной службы выполняются с многоцветным изображением

элементов.

70. Нарукавные знаки и нашивки сотрудников, размещающиеся на особой форме

одежды и специальной одежде маскирующих расцветок, выполняются на поле

маскировочного цвета с одноцветным изображением элементов контрастным

цветом. При этом маскировочным и контрастными цветами являются

соответственно:

70.1. Черный и серый цвет - для особой формы одежды камуфлированной серой

расцветки и особой формы одежды черного цвета.

70.2. Оливковый и фисташковый цвета - для особой формы одежды

камуфлированной зеленой расцветки.

71. Нарукавные знаки и нашивки на предметах формы одежды носят двух видов: с

элементами из поливинилхлоридной пленки на предметах формы одежды для

несения наружной службы и из ткани жаккардового переплетения на предметах

особой формы одежды и специальной одежды маскирующих расцветок, а также на

остальных предметах формы одежды.

Нарукавные знаки не носятся на предметах особой формы одежды сотрудников

авиационных подразделений и особой формы одежды сотрудников подразделений

особого и специального назначения камуфлированной зеленой расцветки.

72. Сотрудники, имеющие специальные звания полиции, на предметах формы

одежды носят нашивки (приложение к настоящим Правилам). Нашивки размещаются

на спинке и левой полочке курток костюмов зимнего, демисезонного, летнего,

ветровлагозащитного, из нагольной шубной овчины и пальто из нагольной шубной

овчины для всех сотрудников полиции (кроме строевых подразделениях ГИБДД).

72.1. Сотрудники полиции строевых подразделениях ГИБДД (в том числе несущих

службу на мотоциклах) носят нашивки "ДПС ГИБДД" на левой полочке курток

костюмов зимнего, демисезонного, летнего. Нашивку "ПОЛИЦИЯ" и буквы "ДПС" из

световозвращающих материалов размещают на спинке курток костюмов зимнего,

демисезонного, летнего, плаща влагозащитного, куртке сигнальной. Буквы "ДПС"

из световозвращающих материалов размещают на спинке жилета сигнального.

72.2. Сотрудники полиции подразделений специального назначения на куртках

костюмов зимних, демисезонных и летних (черного цвета и камуфлированной

серой расцветки) носят нашивки "ОМОН" и "СОБР".

Сотрудники Специального полка полиции Центра специального назначения

вневедомственной охраны МВД России носят нашивки "ПОЛИЦИЯ" на куртках

костюмов зимнего, демисезонного, летнего камуфлированной серой расцветки.

Сотрудники Полка полиции Центра специального назначения вневедомственной

охраны МВД России носят нашивки "ПОЛИЦИЯ" на куртках костюмов зимнего,

демисезонного, летнего камуфлированной зеленой расцветки.

73. Нарукавные нашивки по курсам обучения курсантов образовательных

учреждений носят на внешней стороне левого рукава на пальто, кителях и

жакетах на расстоянии 10 мм ниже нарукавного знака принадлежности к МВД

России.

74. Сотрудники, имеющие специальные звания полиции, при несении службы в

общественных местах носят нагрудные знаки:

на куртках костюмов летнего, демисезонного, зимнего, ветровлагозащитного,

плаще влагозащитном, жилете сигнальном, куртке сигнальной крепятся

посредством булавки к левому нагрудному карману;

на рубашке (блузке), джемпере (свитере) - крепятся к клапану левого

нагрудного кармана при помощи откидного крепления для пуговицы и посредством

булавки к нагрудному карману;

на кителе шерстяном - крепятся посредством булавки на левой стороне груди на

1 см ниже лент орденов и медалей на планках, а при их отсутствии - на их

месте;

на пальто шерстяном, куртке демисезонной шерстяной, плаще демисезонном -

крепятся посредством булавки на левой стороне груди на 8 см ниже уступа

лацкана;

на пальто из нагольной шубной овчины, куртке костюма из нагольной шубной

овчины - крепятся посредством булавки на левой стороне груди на 4 см ниже

нашивки "ПОЛИЦИЯ".

75. Рисунки с примерами размещения нагрудного знака сотрудника полиции (не

приводятся).

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

- - - - - - -

Описание и рисунки знаков различия, бейджа сотрудников органов внутренних

дел Российской Федерации

I. Описание и рисунки нарукавных знаков сотрудников органов внутренних дел

Российской Федерации, имеющих специальные звания полиции, внутренней службы

и юстиции

1. Нарукавные знаки сотрудников органов внутренних дел Российской

Федерации1, имеющих специальные звания полиции, имеют размер 120x75 мм.

2. Нарукавные знаки сотрудников, имеющих специальные звания полиции и

размещающиеся на выходной, повседневной форме одежды и форме одежды для

несения наружной службы, представляют собой треугольный щит с закругленным

верхним краем, на расширяющейся в оконечности красной окантовки которого

располагается надпись белыми (серебристыми) фигурными буквами "МВД". Над

щитом в красной выгнутой по форме верхнего края щита рамке - белая

(серебристая) надпись "ПОЛИЦИЯ".

В центре щита нарукавного знака:

2.1. Принадлежности к МВД России - помещено изображение эмблемы МВД России

(двуглавый, коронованный тремя коронами орел желтого (золотистого) цвета, с

желтыми (золотистыми) скипетром и державой в лапах, на груди орла на фоне

белого (серебристого) лаврового венка и двух скрещенных желтых (золотистых)

мечей в ножнах рукоятями вверх - красный круглый щит с белым (серебристым)

пешим воином, поражающим копьем черного дракона, сопровождаемое сверху белой

(серебристой) выгнутой надписью "РОССИЯ".

2.2. Сотрудников центрального аппарата МВД России - помещено изображение

пешего воина белого (серебристого) цвета, поражающего копьем дракона,

сопровождаемое развевающейся желтой (золотистой) лентой с темно-синей

надписью "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ АППАРАТ".

2.3. Начальников территориальных органов МВД России - помещено изображение

белого (серебристого) шестопера на фоне скрещенных желтых (золотистых) мечей

в ножнах рукоятями вверх.

2.4. Для сотрудников подразделений по оперативной работе и охране

общественного порядка МВД России - помещено изображение круглого дважды

пересеченного щита бело-сине-красного цвета на фоне белого (серебристого)

лаврового венка и двух скрещенных желтых (золотистых) мечей в ножнах

рукоятями вверх.

2.5. Для сотрудников подразделений специального назначения МВД России -

помещено изображение белого (серебристого) окрыленного обнаженного меча с

желтой (золотистой) рукояткой.

2.6. Для сотрудников подразделений ГИБДД - помещено изображение фронтального

вида легкового автомобиля белого (серебристого) цвета с включенными

специальными сигналами на фоне скрещенных желтых (золотистых) мечей в ножнах

рукоятями вверх.

2.7. Для сотрудников подразделений МВД России на транспорте - помещено

изображение белого (серебристого) крылатого железнодорожного колеса на фоне

белого (серебристого) адмиралтейского якоря и двух скрещенных желтых

(золотистых) мечей в ножнах рукоятями вверх.

2.8. Для сотрудников подразделений вневедомственной охраны МВД России -

помещено изображение белого (серебристого) ключа на фоне желтой (золотистой)

пятибастионной крепости изображенной в плане.

2.9. Для курсантов, а также слушателей и адъюнктов очной формы обучения

образовательных учреждений системы МВД России - помещено изображение белой

(серебристой) раскрытой книги на фоне двух скрещенных желтых (золотистых)

мечей в ножнах рукоятями вверх и лаврового венка, перевязанного в основании

белой (серебристой) лентой.

3. Рисунки нарукавных знаков сотрудников полиции (не приводятся).

4. Нарукавные знаки сотрудников, имеющих специальные звания внутренней

службы и юстиции, имеют размер 100x75 мм.

5. Нарукавные знаки сотрудников, имеющих специальные звания внутренней

службы, размещающиеся на выходной, повседневной форме одежды и форме одежды

для несения наружной службы, представляют собой треугольный щит с

закругленным верхним краем, на расширяющейся в оконечности красной окантовке

которого надпись белыми (серебристыми) фигурными буквами "МВД". В центре

щита нарукавного знака:

5.1. Принадлежности к МВД России - помещено изображение, описанное в

подпункте 2.1 настоящего Приложения.

5.2. Сотрудников центрального аппарата МВД России - помещено изображение,

описанное в подпункте 2.2 настоящего Приложения.

5.3. Для сотрудников, имеющих специальные звания внутренней службы -

помещено изображение желтого (золотистого) меча в ножнах, поставленного

прямо, на фоне скрещенных белых (серебристых) скрученного свитка и ключа.

6. Нарукавные знаки сотрудников, имеющих специальные звания юстиции,

размещающиеся на выходной, повседневной форме одежды и форме одежды для

несения наружной службы, имеют размер 100x75 мм и представляют собой

треугольный щит с закругленным верхним краем, на расширяющейся в оконечности

серо-голубой окантовке которого надпись белыми (серебристыми) фигурными

буквами "МВД".

В центре щита нарукавного знака:

6.1. Принадлежности к МВД России - помещено изображение, описанное в

подпункте 2.1 настоящего Приложения.

6.2. Сотрудников центрального аппарата МВД России - помещено изображение,

описанное в подпункте 2.2 настоящего Приложения.

6.3. Для сотрудников предварительного следствия в системе МВД России -

помещено изображение белого (серебристого) факела с желто

(золотисто)-красным пламенем на фоне скрещенных желтых (золотистых) мечей в

ножнах рукоятями вверх.

7. Рисунки нарукавных знаков сотрудников, имеющих специальные звания

внутренней службы и юстиции (не приводятся).